
31995D0445

1.11.1995JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 262/53

DECIZIA CONSILIULUI
din 30 octombrie 1995

privind încheierea Acordului-cadru de cooperare între Comunitatea Economică Europeană și Republica
Federativă a Braziliei

(95/445/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolele 113 și 130y, coroborate cu articolul 228 aline-
atul (2) prima teză și articolul 228 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât, în temeiul articolului 130u din tratat, politica Comuni-
tății în domeniul cooperării pentru dezvoltare ar trebui să promo-
veze dezvoltarea economică și socială durabilă a țărilor în curs de
dezvoltare, integrarea armonioasă și progresivă a acestora în
economia mondială și campania împotriva sărăciei în aceste țări;

întrucât Comunitatea ar trebui să aprobe Acordul-cadru de
cooperare cu Republica Federativă a Braziliei, în scopul realizării
obiectivelor sale din domeniul relațiilor externe,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul-cadru de cooperare între Comunitatea Economică
Europeană și Republica Federativă a Braziliei se aprobă în numele
Comunității.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.

Articolul 2

Președintele Consiliului, în numele Comunității, procedează la
notificarea prevăzută la articolul 33 din acord (3).

Articolul 3

Comisia, asistată de reprezentanți ai statelor membre, reprezintă
Comunitatea în cadrul comitetului mixt instituit prin articolul 29
din acord.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Comunităților
Europene.

Adoptată la Bruxelles, 30 octombrie 1995.

Pentru Consiliu

Președintele

J. SOLANA

(1) JO C 163, 30.6.1992, p. 11.
(2) JO C 337, 21.12.1992, p. 237.

(3) Data intrării în vigoare a acordului se publică în Jurnalul Oficial al
Comunității Europene de către Secretariatul General al Consiliului.

11/vol. 12 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 91


